soit les Juifs soit les démons, et pour en faire, comme ici Ambroise, les possesseurs des chameaux, des ânes et de leur chargement.

camellum, horrescat eum qui factis foedior sit camello.

- 73 *Honora patrem et matrem.* Pulchre mihi hodie legitur legis exordium, quando mei natalis est sacerdotii; quoniam enim quasi de integro uidetur incipere sacerdotium, quando temporum renouatur aetate. Bonum etiam quod legitur: *honora patrem et matrem*; uos enim mihi estis parentes, qui sacerdotium detulistis, uos inquam filii uel parentes, filii singuli, uniuersi parentes. Libenter enim meos dixerim uos uel liberos uel parentes, qui uerbum dei auditis et facitis, filios, quia scriptum est: *uenite, filii, audite me*, parentes, quia ipse dominus dixit: *quae mihi mater aut fratres? Mater et fratres mei sunt qui*
- 74 *audiunt uerbum dei et faciunt.* Bene ergo lex, quae praemiserat: *diliges dominum deum tuum et diliges proximum tuum*, subiecit: *honora patrem tuam et matrem*. Primus enim gradus iste pietatis; namque hos auctores tibi esse uoluit deus. Honora obsequiis, ut abstineas a contumeliis, quia ne uultu quidem laedenda pietas est parentum. Sed parum est non laedere, quia lex prospexit ne patiantur iniuriam — *qui enim maledixerit patri uel matri morte morietur* — tu honora, ut bonus sis. Aliud est legis beneficium, aliud pietatis officium. Honora tuos, quia suos dei filius honorauit; legisti enim: *et erat subditus illis*. Si deus seruulis, quemadmodum tu parentibus? Honorabat igitur Ioseph et Mariam Christus non naturae debito, sed pietatis officio, honorabat et patrem deum,

1. On s'accorde généralement à reporter de 374 à 373 la date de l'ordination épiscopale de saint Ambroise. Reste encore à décider s'il y a lieu de maintenir l'anniversaire au 7 décembre, traditionnel dans la liturgie milanaise, qui coïncidait avec le dimanche en 374, mais tombait un samedi en 373; si l'on pense, au contraire, que l'usage de réserver au dimanche les consécrations d'évêques fut observé dans la circonstance, il faudrait penser au 1^{er} décembre. Il y eut, même au IV^e siècle, des exceptions à ce privilège du dimanche, et les auteurs qui inclinent vers la date du 1^{er} décembre sont contraints d'avouer qu'elle ne s'impose pas absolument.

Comme la suite de l'homélie (90) indique qu'elle fut prononcée un dimanche,

fait horreur, qu'on ait horreur de celui que sa conduite rend plus repoussant qu'un chameau.

73. « Honorez vos père et mère. »

Il est beau qu'on me lise aujourd'hui le début de la Loi, puisque c'est l'anniversaire de mon épiscopat¹, car le sacerdoce semble avoir chaque année un recommencement, quand la course du temps le renouvelle. Il est bien aussi qu'on lise: « Honorez vos père et mère », car c'est vous qui êtes mes parents, m'ayant délégué le sacerdoce.

Vous êtes, dis-je, mes enfants ou mes parents: chacun mon enfant, tous ensemble mes parents. Oui, j'aime à vous appeler mes enfants ou mes parents, puisque vous entendez et pratiquez la parole de Dieu: mes enfants, parce qu'il est écrit: « Venez, mes enfants, écoutez-moi » (Ps. 33, 12); mes parents, parce que le Seigneur Lui-même a dit: « Qui est ma mère, ou mes frères? Ma mère et mes frères sont ceux qui écoutent la parole de Dieu et l'accomplissent » (Matth., XII, 46, etc.). 74. La Loi donc, ayant dit d'abord: « Vous aimerez le Seigneur votre Dieu », et « Vous aimerez votre prochain », a fort bien ajouté: « Honorez votre père et votre mère. » C'est le premier degré de la piété; car ce sont eux que Dieu a voulu être vos auteurs. Honorez-les de vos prévenances; vous gardant de tout affront, car il ne faut pas blesser même en apparence la piété envers les parents. Mais c'est peu de ne pas blesser; car la Loi a pourvu à ce qu'ils ne souffrent pas d'outrage: « Qui aura mal parlé à son père ou à sa mère sera puni de mort » (Ex., XXI, 17); honorez-les, vous, afin d'être bon. Autre chose est une clause bienfaisante de la Loi, autre chose un devoir de piété. Honorez les vôtres, puisque le Fils de Dieu a honoré les siens; car vous avez lu: « Et Il leur était soumis » (Lc, II, 51); si Dieu l'a été avec ses serviteurs, que ferez-vous pour vos parents? Le Christ honorait donc Joseph et Marie, non par dette de nature, mais par pieux devoir; Il honorait aussi Dieu son Père, comme personne n'a

on peut la dater, suivant les préférences, ou du 1^{er} décembre 384 ou du 7 décembre 385. — Cf. J. R. PALANQUE, *loc. cit.*, p. 434-437, 533.

quemadmodum nemo potuit honorare, ut esset *oboediens usque ad mortem* : honora ergo et tu parentes.

75 Est autem honor non solum honorificentiae, sed etiam largitatis. *Viduas honora, quae vere uiduae sunt*; honor est enim deferre pro meritis. Pasce patrem tuum, pasce matrem. Et si paueris matrem, adhuc non reddidisti dolores, non reddidisti cruciatus, quos pro te passa est, non reddidisti obsequia, quibus te illa gestauit, non reddidisti alimenta, quae tribuit tenero pietatis adfectu immulgens labris tuis ubera, non reddidisti famem, quam pro te illa tolerauit, ne quid quod tibi noxium esset ederet, ne quid quod lacti noceret hauriret. Tibi illa ieiunauit, tibi manducauit, tibi illa quem uoluit cibum non accepit, tibi quem noluit cibum sumsit, tibi uigilauit, tibi fleuit : et tu illam egere patieris ? O fili, quantum tibi sumis iudicium, si non pascas parentem ! Illi debes quod habes, cui debes quod es. Quantum iudicium, si pascat ecclesia quos tu nolis pascere ! *Si quis fidelis inquit aut si qua fidelis habet uiduas, subministret illis, ut non grauetur ecclesia, ut his quae uere uiduae sunt sufficiat.* Hoc de extraneis : quid de parentibus ?